ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ НЕФТЕКУМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

18 декабря 2023 г. г.Нефтекумск № 1962

О создании учебно-консультационных
пунктов по гражданской обороне
и чрезвычайным ситуациям

В соответствии с требованиями Федеральных законов от 12 февраля 1998
г. № 28-ФЗ «О гражданской обороне», от 21 декабря 1994 г. № 68-ФЗ «О защи-
те населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техноген-
ного характера», от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах орга-
низации местного самоуправления в Российской Федерации»,  постановления
Правительства Российской Федерации от 02 ноября 2000 г. № 841 «Об утвер-
ждении Положения о подготовке населения в области гражданской обороны»,
администрация Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Создать учебно-консультационные пункты по гражданской обороне и
чрезвычайным ситуациям на территории Нефтекумского муниципального ок-
руга Ставропольского края для обучения неработающего населения в области
гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и тех-
ногенного характера согласно приложению.

2. Утвердить прилагаемое Положение об учебно-консультационных
пунктах по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям на территории
Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края.

3. Отделу по информационным технологиям администрации Нефтекум-
ского муниципального округа Ставропольского края разместить настоящее по-
становление на официальном сайте администрации Нефтекумского муници-
пального округа Ставропольского края в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Признать утратившим силу постановление администрации Нефтекум-
ского городского округа Ставропольского края от 18 января 2023 г. № 74 «О
создании учебно-консультационных пунктов по гражданской обороне и чрез-
вычайным ситуациям».

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на
заместителя главы администрации Нефтекумского муниципального округа
Ставропольского края Васюк И.В.

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования.

Глава Нефтекумского
муниципального округа
Ставропольского края        Д.Н. Сокуренко

Приложение
к постановлению администрации

Нефтекумского муниципального округа
 Ставропольского края

от 18 декабря 2023 г. № 1962

ПЕРЕЧЕНЬ
учебно-консультационных пунктов по гражданской обороне и чрезвычайным

ситуациям для обучения неработающего населения в области гражданской
обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного

характера на территории Нефтекумского муниципального округа
Ставропольского края

№
п/п

Наименование УКП адрес Руководитель
УКП

1. УКП ГОЧС № 1 при Управле-
нии сельского хозяйства адми-
нистрации Нефтекумского му-
ниципального округа Ставро-
польского края

Нефтекумский район,
г. Нефтекумск,
ул.Заводская 3

Казимагомедов
Игорь
Сайдулахович

2. УКП ГОЧС № 2 при Ачикулак-
ском территориальном отделе
по работе с населением Управ-
ления по делам территорий ад-
министрации Нефтекумского
муниципального округа Ставро-
польского края

Нефтекумский район,
с.Ачикулак, ул. Гвар-
дейская 3

Щетинин
Александр
Фёдорович

3. УКП ГОЧС № 3 при Затеречен-
ском территориальном отделе
по работе с населением Управ-
ления по делам территорий ад-
министрации Нефтекумского
муниципального округа Ставро-
польского края

Нефтекумский район,
пос. Затеречный,
ул. Строительная б/н

Сырыгин
Алексей
Евгеньевич

________________

УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации

Нефтекумского муниципального округа
 Ставропольского края

от 18 декабря 2023 г. № 1962

ПОЛОЖЕНИЕ
об учебно-консультационном пункте по гражданской обороне и чрезвычайным

ситуациям на территории Нефтекумского муниципального округа
Ставропольского края

I. Общие положения

1. Учебно-консультационный пункт по гражданской обороне и чрезвычай-
ным ситуациям (далее - УКП ГОЧС) предназначен для обучения населения, не
занятого в производстве и сфере обслуживания, в области гражданской оборо-
ны и действиям в случаях чрезвычайных ситуаций (далее - населения).

2. Основная цель УКП ГОЧС - в максимальной степени привлечь к учебе
неработающее население, добиться, чтобы каждый гражданин мог грамотно
действовать в любых чрезвычайных ситуациях как мирного, так и военного
времени.

II. Основные задачи УКП ГОЧС

3. Организация обучения неработающего населения по тематике подготов-
ки по гражданской обороне и действиям в чрезвычайных ситуациях.

4. Выработка практических навыков действий населения в условиях чрез-
вычайных ситуаций мирного и военного времени.

5. Повышение уровня подготовки населения к действиям в условиях угро-
зы и возникновения чрезвычайных ситуаций, а также при ликвидации их по-
следствий.

6. Ознакомление неработающего населения с действующим законодатель-
ством в области гражданской обороны, защиты от чрезвычайных ситуаций, с
правилами поведения при угрозе и возникновении чрезвычайных ситуаций,
доступными способами и средствами защиты от радиоактивных, отравляющих
и аварийно-химических опасных веществ, от воздействия биологически опас-
ных средств, а также с приемами оказания самопомощи и взаимопомощи при
поражениях и несчастных случаях.

7. Доведение до консультируемых граждан сведений о контактных теле-
фонах сил, служб и организаций муниципального образования, оказывающих
помощь или консультации по вопросам предупреждения и ликвидации чрезвы-
чайных ситуаций и при несчастных случаях

8. Пропаганда важности и необходимости всех мероприятий Российской
системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций в современных
условиях.

III. Организация работы

9. Создание и организация деятельности УКП ГОЧС осуществляется в со-
ответствии с настоящим постановлением администрации Нефтекумского муни-
ципального округа Ставропольского края. УКП ГОЧС должен располагаться в
отведенном для него помещении.

10. Общее руководство подготовкой неработающего населения в области
гражданской обороны и действиям в случаях чрезвычайных ситуаций осущест-
вляет глава Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края.

11. Обучение населения осуществляется путем проведения занятий, пропа-
гандистских и агитационных мероприятий (бесед, лекций, вечеров вопросов и
ответов, консультаций, показов учебных кино- и видеофильмов), проводимых
по планам должностных лиц гражданской обороны, распространения памяток,
листовок, пособий, прослушивания радиопередач и просмотра телепрограмм по
тематике гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций, участия в
учениях и тренировках по гражданской обороне и защите от чрезвычайных си-
туаций.

12. Основное внимание при обучении неработающего населения обраща-
ется на умелые действия в чрезвычайных ситуациях, на воспитание чувства вы-
сокой ответственности за свою подготовку и подготовку своей семьи к защите
от чрезвычайных ситуаций мирного и военного времени.

13. Обучение населения осуществляется круглогодично. Для проведения
занятий обучаемые формируются в учебные группы из 5-10 человек. При соз-
дании учебных групп учитывается возраст, состояние здоровья, уровень подго-
товки обучаемых по вопросам гражданской обороны и защиты от чрезвычай-
ных ситуаций.

IV. Документы, находящиеся на УКП ГОЧС

14. Перечень документов:
постановление администрации Нефтекумского муниципального округа

Ставропольского края «О создании учебно-консультационных пунктов по гра-
жданской обороне и чрезвычайным ситуациям»;

приказ руководителя УКП ГОЧС, об организации его работы;
график дежурств по УКП ГОЧС его сотрудников и других привлекаемых

для этого лиц;
распорядок работы УКП ГОЧС;
план работы УКП ГОЧС на учебный год;
расписание занятий;
журнал учета проводимых занятий;
журнал персонального учета населения, прошедшего обучение на УКП

ГОЧС.
V. Оборудование УКП ГОЧС

15. УКП ГОЧС оборудуется в специально отведенном помещении. Поме-
щение УКП ГОЧС должно вмещать не менее 10 человек. В помещении должны
быть размещены стол и стулья для организации обучения не менее 10 человек.

16. Помещение УКП ГОЧС необходимо оборудовать плакатами:
«Действия населения по сигналу «Внимание всем» и сигналам граждан-

ской обороны в условиях военного времени»;
«Виды возможных чрезвычайных ситуаций и способы защиты при их воз-

никновении»;
«Порядок и правила проведения эвакуационных мероприятий»;
«Правила пользования индивидуальными и коллективными средствами

защиты»;
«Оказание само- и взаимопомощи при поражениях различного характера»;
17. Для проведения занятий и организации самостоятельного изучения на

УКП ГОЧС должны быть:
противогазы для взрослых;
противогазы для детей;
респираторы;
простейшие средства защиты органов дыхания;
бинты, вата, марля и другие материалы для обучения;
учебная литература, брошюры, памятки по ГОЧС для населения.

VI. Обязанности начальника
(организатора, консультанта) УКП ГОЧС

18. Начальник (организатор, консультант) УКП ГОЧС подчиняется руко-
водителю организации, при которой он создан. Он отвечает за планирование,
организацию и ход учебного процесса, состояние учебно-материальной базы.

19. Обязанности начальника УКП ГОЧС:
разрабатывать и вести планирующие, учетные и отчетные документы;
в соответствии с расписанием проводить занятия и консультации;
осуществлять контроль за ходом самостоятельного обучения людей и ока-

зывать индивидуальную помощь обучаемым;
проводить инструктаж руководителей занятий и старших групп;
вести учет подготовки неработающего населения на закрепленной за УКП

ГОЧС территорией;
составлять годовой отчет о выполнении плана работы УКП ГОЧС и пред-

ставлять его главе Нефтекумского муниципального округа Ставропольского
края;

составлять заявки на приобретение учебных и наглядных пособий, техни-
ческих средств обучения, литературы, организовать их учет, хранение и свое-
временное списание;

следить за содержанием помещения, соблюдением правил пожарной безо-
пасности.

____________